CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

  ****

REQUERIMENTO 277/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  deputado  federal  José  Vitor  de
Resende Aguiar  (PL/MG) solicitando  articulação  junto  ao Ministério  da  Justiça  e  à
Secretaria de Segurança Pública de Minas Gerais para que Araguari seja contemplada
com recursos do Programa “Antes que Aconteça”, lançado em dezembro de 2023 para
fortalecer a rede de apoio às mulheres em situação de violência doméstica com olhar
focado na prevenção.

Entre as ações previstas pelo programa, destacam-se investimentos em cursos de
defesa pessoal e artes marciais para mulheres e de empreendedorismo feminino, além da
implantação de salas especializadas (sala lilás) dentro de delegacias comuns localizadas
em municípios que não possuem Delegacia da Mulher.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 30 de
Janeiro de 2024.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  13 VOTOS
REPROVADO P/_VOTOS
DEFERIDO (- )
Sala de Sessões 30/01/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

1D
OC

UM
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

DI
GI

TA
LM

EN
TE

. P
AR

A
OB

TE
R

ES
TE

 D
OC

UM
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
48

35

		2024-02-23T09:20:05-0300

		2024-02-23T09:20:09-0300

		2024-02-23T09:20:12-0300